
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.053  73Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2022

R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Punitiva em face do servidor F. J. C., matrícula 
nº 3263088/1, com a fi nalidade de apurar responsabilidades pela prática, 
em tese, das irregularidades constantes nos autos em referência e demais 
fatos conexos;
II – DESIGNAR as servidoras LUNA NERUDA ANTUNES FONSECA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula nº 57201163/2 e MARIA SOLENE 
VIANA CRUZ DE PAULA, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845406/1, 
para, sob a presidência da primeira, apurarem esses fatos no prazo de 30 
(trinta) dias, conforme parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94;
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 830402
PORTARIA Nº 3063/2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC/DETRAN, 

DE 20/07/2022.
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO os procedimentos para renovação dos credenciamentos 
dos Centros de Formação de Condutores e Capacitadoras;
CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade aos processos ativos 
dos candidatos para obtenção de CNH, e visando evitar prejuízos aos usu-
ários. Conforme a Deliberação 248/2021-CONTRAN.
RESOLVE:
Art. 1.º PRORROGAR ATÉ 30/12/2022, O CREDENCIAMENTO DOS CEN-
TROS DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES E EMPRESAS CAPACITADORAS 
CREDENCIADAS NO ESTADO DO PARÁ.
Art. 2.º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
DIRETORA GERAL

Protocolo: 830767

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2983/2022-DAF/CGP,DE14/07/52022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/755443;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Wilmar Gomes Freire Filho, CPF nº 748.067.262-49, matrícula nº 5932004 
/2, no cargo de gerente, lotado na CIRETRAN de Santarém.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se a fi m de suprir despesas 
emergenciais na CIRETRAN do municipio de Santarém.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$- 2.000,00
3339036-R$- 2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2990/2022-DAF/CGP,DE14/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/866370
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Clésio Guimarães de Lima, CPF nº 814.845.932-00, matrícula nº 57175596 
/1, no cargo de Auxiliar deTrânsito, lotado na CIRETRAN de Almeirim.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se a fi m de suprir despesas 
emergenciais no municipio de Almeirim/Monte Dourado.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-2.000,00
3339036-R$-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2996/2022-DAF/CGP,DE15/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/875247;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora Na-
tallia Cordeiro dos Anjos, CPF nº 015.659.022-03, matrícula nº 5947622/1, 
no cargo de Gerente, lotado na CIRETRAN de Rondon do Pará.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REIAS) e destina-se a fi m de suprir despesas emer-
genciais na CIRETRAN do municipio de Rondon do Pará.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$- 900,00
3339036-R$- 600,00
3339039-R$- 500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 830888
PORTARIA Nº 3032/2022-DAF/CGP,DE18/07/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/889065;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Katiléia Ericeira Chaves, CPF nº 319.251.622-49, matrícula nº 54193789 
/2, no cargo de Assistente de Trânsito, lotado na DHCRV.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
70,00 (SETENTA REIAS) e destina-se a fi m de suprir despesas de transpor-
te no municipio de Vigia de Nazaré.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-70,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 25/07 à 19/08/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 830908
PORTARIA Nº 2998/2022-DAF/CGP,DE15/07/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/876439;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servido-
ra Ana Paula Amorim de Carvalho, CPF nº 636.385.172-68, matrícula nº 
57190682/1, no cargo de Assistente de Trânsito, lotado na CNCIR.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
100,00 (CEM REIAS) e destina-se a fi m de fazer aquisição de passagens 
intermunicipais no municipio de Santa Izabel do Pará.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$- 100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 08/08 à 02/09/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 3003/2022-DAF/CGP,DE15/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/860360;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Andrea Oliveira Silva, CPF nº 987.164.682-87, matrícula nº 5937711 /2, 
no cargo de Assistente de Trânsito, lotado na CIRETRAN de Santa Izabel 
do Pará.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
150,00 (CEM E CINQUENTA REIAS) e destina-se a fi m de fazer aquisição 
de passagens intermunicipais no municipio de Bragança.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$- 150,00


